la müracaat ettiği “Mîzânü’l-İ’tidâl”den, “Amr’ın sika olması” konusunda önem
arzeden bir anekdotu aktarmak yerinde olacaktır. Ebû Zür’a şöyle demiştir: “Ondan
rivayet edilen münker (hadis)lerin çoğu el-Müsennâ (b. es-Sabbâh)’dan (ö. 149/766)
ve (Abdullah) İbn Lehîa’dan (ö. 174/790) gelenlerdir. Yoksa bizzat kendisi sikadır”.18
İbn Hacer, “el-Müsennâ b. es-Sabbâh el-Yemânî el-Ebnâvî” maddesinde, Ali b. el-
Medînî’den naklen Yahyâ b. Saîd el-Kattân’ın şöyle dediğini nakleder: “Biz (zayıf ve
muhtelit bir râvî olmasına rağmen) el-Müsennâ’yı, Amr b.

Köşeli parantez içindeki cümle, Zehebî’nin bir diğer eserinde aynı konuyu ele

aldığı bölümden aktarılarak ilave edilmiştir. Bkz. Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, V/175. Hadisleri semâa değil de “buluntu
kitap”a dayandığı için tenkit edilen ravilerden biri olan İshâk b. Râşid el-Cezerî (ö. ?), Ebu’l-Velîd et-Tayâlisî (ö.
227/842)’nin haber verdiğine göre, Beytü’l-Makdis’te bulduğu İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742)’ye ait bir hadis
kitabından rivayette bulunmuştur. Bkz. Hâkim, Ebû Abdillah Muhammed en-Nişapurî, Ma’rifetü Ulûmi’l-Hadîs,
Beyrut 1980, s. 110. Ancak Buhârî, el-Câmiu’s-Sahîh’in birkaç yerinde bu ravi yoluyla Zührî’den (aynı metinde
İshâk’a başkası da iştirak ettiği takdirde) rivayette bulunmuştur.

ihticâc edilmiştir” demiş olmasıdır.65 Dolayısıyla Hâkim, ona “sika” diyen Iclî (ö.
261/875) ile aynı kanaati taşımaktadır ve hadis için verdiği “Müslim’in şartına göre
sahihtir” hükmünü Zehebî de aynen onaylamıştır.66 İkincisi ise; yazarın da naklettiği
üzere İbn Hacer’in Ebu’l-Hasen b. el-Kattân’dan aktardığı şu sözle ilgilidir: “Adâleti
sâbit değildir. Her ne kadar Müslim ondan Sahîh’inde hadis nakletmişse de (no. 1406)
kendisiyle ihticac edilmez”.67 İbn Hacer’in naklettiği bu söz, Abdülhak İşbîlî’nin (ö.
581/1185) “el-Ahkâmü’l-Vustâ”sını tenkit mahiyetinde İbnü’l-Kattân’ın (ö. 628/1231)
kaleme aldığı eserde geçmektedir. Abdülmelik’den gelen sözkonusu hadisi İşbîlî’nin
“sahih” kabul etmesi üzerine (el-Ahkâm, I/249) İbnü’l-Kattân önce İbn Maîn’in
Abdülmelik hadisleri için söylediği sözü naklederek yukarıda geçtiği üzere kendi kana-
atini belirtmekte, sonra da şöyle demektedir: “Hadisin zayıf değil, hasen olması umu-
lur”.68

Onlar Dâvud’u bozdu-
lar. Dâvud sikadır”.73 “Dâvud yalancı değildir. Babası el-Muhabber b. Kahzem’den
hadis yazdı(m). Dâvud sika idi. Ancak hadisi ihmal etti ve daha sonra hadis rivayet
etti”.74 İbn Maîn’in değerlendirmelerini esas alacak olursak; el-Hâris b. Ebî Üsâme (ö.
282/895)’nin “Müsned”i75, Taberânî (ö. 360/971)’nin “el-Mu’cemü’l-Evsat”ı76 ve
Dârekutnî (ö. 385/995)’nin “Sünen”inde77 nakledilen bu rivayeti, İbn el-Muhabber’in
“hadisle iştiğâli terkettiği” ve “bozulduğu” ileri yaşlarında mı, yoksa gençliğinde mi
“tahammül” ettiğine dair elde bir bilgi yoktur. Ancak el-Mu’cemü’l-Evsat’taki tarîkde
Dâvud b. el-Muhabber, “haddesenâ ebî” diyerek hadisi babasından semâ ettiğini
belirtir.

Bir hadisin sened açısından sahih ya da zayıf olup olmadığını tespit
için, ravilerin kendi özel şartlarını da hesaba katmak gerekir. Dirâyetü’l-Hadîs’in rolü
de bu noktada devreye girer.80

78 İbn Adiyy, el-Kâmil, III/100.
79 Bu gibi raviler belli bir şeyh, belli bir belde veya belli bir konuda sika olabilirler. Örneğin Ziyâd b. Abdillah el-

Bekkâî (ö. 183/799) genel anlamda zayıf bir ravi iken, Meğâzî sahibi Muhammed b. İshâk (ö. 151/768)’dan riva-
yette insanların en sağlamıdır. Zira onunla uzun süre beraber olmuş, İbn İshâk kendi kitabını Ziyâd’a iki kez im-
lâ etmiştir. Bkz. İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, III/375-376; Zehebî, Mîzânü’l-İ’tidâl, II/91. Aynı şekilde Hammâd b.
Seleme (ö. 167/783) vehim ve hatâsı çok olan bir ravi olsa da, Sâbit b. Eslem el-Bünânî (ö. 127/745)’nin talebe-
leri arasında ittifakla en mevsûk kimsedir. Bkz. Tehzîbü’t-Tehzîb, II/3, III/12-16. Şam Hadis Okulu, Mekke, Medîne,
Basra ve Kûfe gibi meşhur Hadis Okullarından daha düşük mertebede olmakla birlikte, Meğâzî ve Siyer’de diğer-
lerinin önündedir. Bu konunun ayrıntıları için bkz.

Bir edatın belli
bir kelimeye ne anlam yüklediği lugatte açıkça belirtilmemişse bile, dinleyen ya da

→
tiği vurgulanmıştır. Farklı mezheplere mensup fukahânın eserleri arasında, te’lif bakımından zamanımıza uzak ve
yakın olanlarından birer örnek verelim: [Hanefî]: Cessâs (ö. 370/980), el-Fusûl fi’l-Usûl, Kuveyt 1994, II/74; İbn
Âbidîn, Muhammed Emin (ö. 1252/1836), Reddü’l-Muhtâr ale’d-Dürri’l-Muhtâr fî Şerhi Tenvîri’l-Ebsâr, Beyrut 1386,
I/352. [Mâlikî]: Sahnûn, Abdü’s-Selâm b. Saîd (ö. 240/854), el-Müdevvenetü’l-Kübrâ, Beyrut 1994, I/191; Sâvî,
Ahmed b. Muhammed el-Halvetî (ö. 1241/1826), Bülğatü’s-Sâlik li Ekrabi’l-Mesâlik (ilâ Mezhebi’l-İmâm Mâlik li Ebi’l-
Berekât Ahmed ed-Derdîr), Dâru’l-Meârif, Mısır ts., I/263-264. [Şâfiî]: Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed (ö.
505/1111), el-Mustasfâ fî İlmi’l-Usûl, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut ts., s. 67; Remlî, Muhammed b. Ahmed b.
Hamze Şemsüddîn (ö. 1004/1596), Nihâyetü’l-Muhtâc ilâ Şerhi Elfâzi’l-Minhâc, Beyrut 1984, I/391. [Hanbelî]: İbn
Teymiyye, Takiyyüddîn Ahmed (ö. 728/1328), el-Fetâvâ’l-Kübrâ, Beyrut 1988, II/8, 32; Ruhaybânî, Mustafa b. Sa’d
b. Abde (ö. 1243/1827), Metâlibü Üli’Nühâ fî Şerhi Ğâyeti’l-Müntehâ, el-Mektebü’l-İslâmî, I/278. [Zeydî]: el-Mehdî li
Dînillâh, Ahmed b. Yahyâ el-Murtazâ (ö. 840/1436), el-Bahru’z-Zehhâr el-Câmi’ li Mezâhibi Ulemâi’l-Emsâr, Dâru’l-
Kitâbi’l-İslâmî, II/54, 152; San’ânî, Muhammed b. İsmail (ö. 1182/1768), Sübülü’s-Selâm Şerhu Bülûği’l-Merâm, Ka-
hire 1979, II/332. Bu konuda ayrıca bkz. el-Mevsûatü’l-Fıkhiyye, Vizâratü’l-Evkâfi’l-Kuveytiyye, Kuveyt 1992,
XXVII/58-59.

92 Hâdiseyi böyle bir bakış açısıyla tahlil etmez de bu uygulamanın “sonradan” ortaya çıkmışlığına ve rivayetin
sahteliğine inanacak olursak, aynı şeyi bir şekilde “va’dribûhünne” âyeti için de düşünebilmek mazur sayılacak-
tır.

Kaldı ki, yazarın kadîm kullanımdan İbn Ömer’e ait bir örnek
sunmuş olması da (dn. 108) klasik anlamın/anlayışın doğruluğunu ispata kâfîdir. Ancak
buna şu iki örneği de ekleyebiliriz:

Şâfiî fakihi Ebû İshâk eş-Şirâzî (ö. 476/1083) “el-Mühezzeb”de, çocuğa namazın
ne zaman emredileceğini belirtirken: “Fe innehû yü’meru bi fi’lihâ li seb’in, ve yudrabu
alâ terkihâ li aşrin” (yedi yaşında namaz kılması emredilir, on yaşında ise terketmesi
nedeniyle dövülür) diyerek harf-i cer ile zamîr-i muttasıl arasına mahzuf bir masdar
takdir etmekte ve cümleyi daha anlaşılır kılmaktadır.94 Onun eserini şerheden Nevevî
(ö. 676/1277) ise, “ve yudrabâni alâ terkihâ izâ beleğâ aşra sinîn” (erkek ve kız çocuk
on yaşına geldiklerinde namazı terketmeleri nedeniyle dövülürler) der.95

Mâlikî fukahâsından Ebû Bekr İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148), Tirmizî’nin Sü-
nen’indeki “Hizmetçinizi döverken Allah’ın adını anar (ona sığınır)sa, elinizi çekin”
hadisinin96 şerhinde şöyle bir cümle sarfeder: “Ve’l-yezkur lehû izâ darabehû mâ
darabehû aleyhi, ve in lem ya’rifhü inne hâzâ cezâühû” (döveceği zaman ona kendisini
ne için/neden ötürü dövdüğünü söylesin.

Bkz. M. Emin Ay, a.g.e., s. 40; J. Leif
- G. Rustin’in “Genel Pedagoji” adlı eserinden naklen. Bu sözler, “Bir kimsenin çocuğunu terbiye etmesi, bir sâ’
(yiyecek) tasadduk etmesinden hayırlıdır” mealindeki zayıf hadisi şerheden Münâvî (ö. 1031/1621)’nin söyledik-
leriyle paralellik arzeder: “Mev’iza, vaîd, tehdîd, darb, habs, atıyye, nevâl (hediye)... te’dîb çeşitlerindendir. Te-
miz ve asil bir nefsi eğitmek, kötü ve alçak bir nefsi eğitmekle bir değildir”. Bkz. Münâvî, Abdü’r-Raûf b. Ali,
Feydu’l-Kadîr Şerhu’l-Câmiı’s-Sağîr, Mısır 1356, V/257. Ancak Münâvî’den de dört asır önce, İbn Miskeveyh (ö.
421/1030) ve Gazzâlî (ö. 505/1111)’nin fikirlerinden etkilendiği bilinen bir diğer eğitimci İbnü’l-Hâc el-Abderî (ö.
737/1336): “Ceza çocuğa göre değişir. Birine sadece bir kaş çatma, diğerine azar, bir üçüncüsüne ise dayak ge-
rekir. Ancak on yaşın aşağısındaki bir çocuk dövülmemelidir” demektedir. Bkz. M. Emin Ay, a.g.e., s. 92. XIX.
yüzyılda gerçekleşen “Çağdaş Eğitim Reformu”na yön veren “Çocuktan Hareket Akımı”nın XX.

Bir kimsenin bana babam dedemden
haber verdi demesi meâlî’dendir”. Bkz. Ulûmü’l-Hadîs, s. 317; Sehâvî, Fethu’l-Muğîs, IV/187; Ensârî, Ebû Zekeriyyâ
Muhammed, Fethu’l-Bâkî bi Şerhi Elfiyyeti’l-Irâkî, Beyrut 1999, s. 562. Amr b. Ebî Seleme (ö. 213/828)’nin haber
verdiğine göre İmam Mâlik (ö. 179/795), Zühruf Sûresi 44. âyetteki “Bu Kur’an, senin ve kavmin için bir hatırlat-
ma/şeref/beyan’dır. Hepiniz ondan sorulacaksınız” meâlinde Peygamber’e yöneltilen hitapta kavim için zikr ol-
ma keyfiyetini: “Bir kimsenin haddesenî ebî an ceddî demesidir” şeklinde tefsir etmiştir. Bkz. Süyûtî, Tedrîbü’r-
Râvî, II/226; Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed, el-Câmiu li Ahkâmi’l-Kur’ân, Kahire 1372, XVI/93; Mâverdî ve
Sa’lebî’nin tefsirlerinden naklen. Krş. Sa’lebî, Ebû İshâk Ahmed (ö. 427/1036), el-Keşf ve’l-Beyân an Tefsîri’l-Kur’ân,
Süleymaniye Ktp. Veliyyüddin Efendi Böl., no. 4109, varak. 1275b; Mâverdî, Ebu’l-Hasen Ali (ö. 450/1058), en-
Nüketü ve’l-Uyûn (Tefsîru’l-Mâverdî), Beyrut 1992, V/227. Mâlik ile Ebû Yûsuf arasında geçen bir konuşmadan da
aynı neticeyi çıkarmamız mümkündür. Ebû Yûsuf şöyle sorar: “Yanınızda Nebî (s.a.v.)’den gelen bir hadis olma-
dığı halde tercî’ ile ezan okuyorsunuz öyle mi?”.

Juynboll’ün gerek adı geçen makalede aile
isnadları ile ilgili diğer iddiaları, gerekse “Muslim Tradition” adlı eserinden sayın Hayri Kırbaşoğlu’nun hiçbir ten-
kide tabi tutmadan “İslâm Düşüncesinde Hadis Metodolojisi”ne aldığı bazı tespit ve tezleri, tarafımızdan cümle
cümle mercek altına alınmış olup nasipse bir başka vesileyle okuyucunun karşısına çıkacaktır.

108 “Tevakkuf”u, Mu’tezilî âlim Câhız (ö. 255/869)’ın, hocası Ebû İshâk en-Nazzâm (ö. 160/777)’dan naklettiği bir
anekdottan hareketle; “ilk bakışta anlam verilemeyen bir hadis metnini, bir başkasının anlamlandırabileceği ih-
timaline karşı reddetmemek” şeklinde tarif edebiliriz. Ebû İshâk şöyle demiştir: “Henüz küçük yaşta iken, Hz.

şöyle buyurmuştur:..”. Bkz. http://www.amal-
movement.com/akida/tarbia/tarbia4.html. İlk haberin kaynağı: Hüseyn b. Verrâm b. Ebî Firâs, Tenbîhü’l-Havâtır ve
Nüzhetü’n-Nevâzır, Dâru’t-Teâruf ts., s. 390. Diğer iki hadisin kaynakları: Muhammed Bâkır b. Muhammed Takî b.
Maksûd Ali Meclisî (ö. 1110/1698), Bihâru’l-Envâri’l-Câmia li Düreri Ahbâri’l-Eimmeti’l-Ethâr, Beyrut 1983, CI/98;
Hüseyn b. Mirza Muhammed Takî en-Nûrî et-Tabersî (ö. 1320/1902), Müstedrekü’l-Vesâil, ? 1991, II/624. (DİA kü-
tüphane kayıtlarından öğrendiğimize göre ilk eser 110 ciltten müteşekkildir. İkinci eser ise, Muhammed b.

Hadis metninde emir ve tavsiye buyrulan “darb”ı, kökleri Hz. Peygamber’den
en az 1500 yıl geriye uzanan bir te’dîb yönteminin daha sınırlı biçimde devamı mahi-
yetinde anlayabiliriz.114 Ancak değişik vesilelerle söylediğimiz gibi, bu bir “tek çare”

→
Hasen b. Ali Hürr el-Âmilî el-Meşgarî (ö. 1104/1693)’nin fıkıh bablarına göre tertip ettiği “Tafsîlü Vesâili’ş-Şîa ilâ
Tahsîli Mesâili’ş-Şerîa” adlı yirmi ciltlik kitabının müstedreki olup onsekiz cilttir).

111 el-Müdevvene’de, “Sahnûn (ö. 240/854) < İbn Vehb (ö. 199/815) < birden fazla ravi (an ğayri vâhid) < Abdul-
lah b. Amr b. el-Âs ve Sebre el-Cühenî” tarîkiyle namaz eğitimi hakkındaki hadis zikredilmekte ve delil olarak
kullanılmaktadır. Bkz. el-Müdevvene, I/191. Sahnûn’un Mâlikî fıkhını kırkbin meselede biraraya getirdiği bu ese-
rin, İmam Mâlik’in Mısırlı talebesi İbnü’l-Kâsım (ö. 191/807)’ın kontrolünden geçtiğini hatırlatalım.

112 Muhammed Enver Şah el-Keşmîrî (ö. 1934), “Feydu’l-Bârî alâ Sahîhi’l-Buhârî” adlı ders notlarında (III/409),
karinelerle sıhhati belirlenmiş ve amel’le de desteklenmiş bir hadisin, sadece bir ravinin zayıflığı yüzünden
terkedilmesinin doğru bir yöntem